

उत्तर प्रदेश राजर्षि टण्डन मुक्त विश्वविद्यालय, प्रयागराज
अधिन्यास (Assignment)

विषय	: आधार पाठ्यक्रम	विषय कोड	: पी.जी.एफ.जी.एस.
Subject	: PGFGS	Subject Code	: PGFGS
कोर्स शीर्षक	: गांधी विचार एवं शांति अध्ययन	कोर्स कोड	: पी.जी.एफ.जी.एस.
Course Title	:	Course Code	: PGFGS

अधिकतम अंक – 30
Maximum Marks – 30

18

खण्ड – 'अ'
Section – A

नोट : दीर्घ उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 800 से 1000 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Long Answer Questions. Answer should be given in 800 to 1000 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक – 18
Maximum Marks – 18

1. गाँधी जी की स्वराज की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए तथा भारतीय राष्ट्रवाद के उदभव एवं विकास में इसके महत्व की आलोचनात्मक विवेचना कीजिए।
06
Explain Gandhian conception of 'Swaraj' and critically discuss its role in the evolution and growth of Indian Nationalism.
2. गाँधी जी के सत्य एवं अहिंसा को सर्वश्रेष्ठलक्ष्य क्यों मानते थे। क्या सत्याग्रह के पालन के लिए यह आवश्यक था?
06
Why did Gandhiji consider 'Truth' and 'Non-violence' as the best objects or goals? Where these essential for observing 'Satyagraha'.
3. उत्तर आधुनिकता के बारे में क्या गाँधी जी का कोई स्पष्ट विचार था।
06
Was there any clear idea of Mahatama Gandhi as regards post Modernism?

खण्ड – 'ब'
Section - B

नोट : लघु उत्तरीय प्रश्न। प्रश्नों के अपने उत्तर 200 से 300 शब्दों में लिखें। सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Note : Short Answer Questions. Answer should be given in 200 to 300 words. Answer all questions. All questions are compulsory.

अधिकतम अंक – 12
Maximum Marks – 12

4. स्वराज के बारे में गाँधी जी क्या दृष्टिकोण था।
02
What was Gandhiji's approach as regards 'Swaraj'.
5. गाँधी जी की मानवतावादी संकल्पना में सर्वोदय की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
02
Evaluate the role of 'Sarvodaya' with respect to humanistic conception of Gandhiji.
6. पर्यावरण की सुरक्षा में महिलाओं की भूमिका के बारे में गाँधी जी के विचारों की विवेचना कीजिए।
02
Discuss the ideas of Gandhiji as regards role of women towards protection of environment.
7. गाँधी जी के विचारों की प्रासंगिकता उत्तरोत्तर बढ़ती जा रही है। इस कथन की व्याख्या कीजिए।
02
The relevance of the idea of Gandhiji in increasing day by day. Explain the statement.
8. अछूतों को गाँधीजी हरिजन कहते थे। क्या इससे अछूतों की स्थिति में सुधार हुआ?
02
Gandhiji addressed the untouchables as 'Harijan' did this improve the condition of untouchables?
9. भारत के सांप्रदायिक सौहार्द स्थापित करने के लिए महात्मा गाँधी के विचार कहां तक प्रासंगिक हैं?
02
How for Mahatama Gandhi ideas are relevant with a new to established communal harmony in India?